
n PubliCaţie
lunaRă 
a PRimăRiei
muniCiPiului
Piteşti

n DiStRibuție
gRatuită 

n anul XV 
n nR. 5 (165) 
n mai 2021

Sărbătorind împreună: 
Pitești, Constanța, Râmnicu Vâlcea 

La 20 mai 1388, printr-un
hrivov, domnitorul Mircea cel
Bătrân semna „actul de
naștere” al municipiului
nostru, dăruind Mânăstirii
Cozia „o moară din hotarul
Piteșiului”. Anii au trecut, în
mai multe perioade orașul a
fost și reședință domnească,
având curți domnești
(construită de Neagoe
Basarab) unde locuiau și
semnau diverse acte diverși
domnitori.  Prima menționare
a Piteștiului ca oraș apare la
1 aprilie 1510, într-o carte a
lui  Vlăduț. Cancelaria
Domnitorului Neagoe
Basarab (1512-1521) a emis
la 22 noiembrie 1517 un
hrisov în care este
semnalată existența curților
domnești la Pitești. Mihai
Viteazul avea moșii la Pitești,
ca și Constantin
Brâncoveanu. În anul 1656,
sub domnia lui Constantin
Șerban și a doamnei Bălașa,
se construiește pe fundațiile
unui vechi lăcaș, Biserica
Domnească Sfântul
Gheorghe, prima compoziție
supraetajată pe coloane de
cărămidă din Țara
Românească!

Nu e lămurită denumirea
orașului. Nicolae Iorga
consideră că numele Pitești
provine de la antroponimul
„Pitul”, „Ca să se ajungă la
Câmpulung, cine vrea să se
coboare la satul Pitului, de
unde Piteștii (cf. Pitulescu,
Titu, Titești), care, fiind la
răscruce, a devenit mai
târziu târg și la urmă oraș,

trebuie să încalece spinările
de dealuri …” Iorgu Iordan
arăta că numele propriu
„Pitea” vine la rândul său de
la „pită”, „pâine”, cu sufixul –
ea”.

Aurelian Sacerdoțeanu
arăta că „în nume trebuie
admis ca sigur radicalul „Pit”.
Radicalul „Pit” intrat în
toponimie trebuie să fie
foarte vechi, de vreme ce i s-
a pierdut sensul. Adăugarea
sufixului „-ești” arată de
asemenea o perioadă
străveche. Raritatea
toponimului Pitești impune
concluzia că nu provine prin
fenomenul de roire a
satelor”.

Cum am mai scris, e
timpul să avem o istorie a
Piteștiului! E nevoie de un
colectiv de istorici în acest
sens, un singur om nu poate
acoperi toate epocile
(preistorie, medieval,
modern și contemporan).
Important e să pornească
lucrurile, în sfârșit.
Sărbătorim Zilele Piteștiului
și nu știm mare lucru depre
istoria orașului! Apropo de
„zile”. Practic, e o zi, 20 mai
(1388). A doua zi (21 mai) a
apărut în 1993, la
propunerea ÎPS Calinic, care
a propus ca sfinți protectori
ai orașului, o mama și un fiu,
Sfinții Împărați Constantin și
Elena. 

La mulți ani, Pitești, la
mulți ani, stimați piteșteni!

J.D.

Zilele Piteștiului: 20 mai - 21 mai 2021

20-21 mai 21 mai

20 mai



2 mai 2021

Hotărâri ale Consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului instituțiilor publice 
și activităților finanțate integral sau parțial 
din venituri proprii pe anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.20028/2021 al Direcţiei Economice și al Direcţiei Servicii

Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr.15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.l. Se aprobă bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2021 cu venituri totale în sumă de
20.001,22 mii lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de 16.510 mii lei,
cheltuieli totale în sumă de 21.561,69 mii lei şi un deficit în sumă de 1.560,47
mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții şi ordonatorii de credite care beneficiază de prevederile
prezentei vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 121 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului Poliţiei Locale 
a Municipiului Piteşti pe anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 20032/2021 al Direcţiei Economice şi al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr.15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti pe anul 2021
în sumă de 15.410 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă nedeterminată și determinată şi
fondul salariilor de bază pentru anul 2021 aferente Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei hotărâri nu poate fi
depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de angajarea, lichidarea și
ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management Resurse Umane şi Poliţia
Locală a Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 123 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului Direcţiei de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2021

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în sedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 20036/2021 al Direcţiei Economice şi al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr.15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti
pe anul 2021 în sumă de 54.228,70 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă nedeterminată și determinată şi
fondul salariilor de bază aferente aparatului propriu al Direcţiei de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti şi numărul asistenţilor personali ai persoanelor
cu handicap pentru anul 2021 sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei hotărâri nu poate fi
depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management Resurse Umane şi Direcţia
de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 126 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Piteşti pe anul 2021

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere: 



3mai 2021

- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

- Raportul nr. 20037/2021 al Direcţiei Economice şi al Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr. 15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Direcției pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești pe anul 2021 cu venituri totale în sumă de 2.903 mii lei,
din care subvenţii din bugetul local în sumă de 2.503 mii lei şi cheltuieli totale
în sumă de 2.903 mii lei, potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă nedeterminată și determinată şi
fondul salariilor de bază pentru anul 2021 aferente Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Pitești sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei hotărâri nu poate fi
depăşit.

(3) Anexele nr. 1- 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Biroul Management Resurse Umane şi Direcția
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 127 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului Filarmonicii Piteşti 
pe anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 20038/2021 al Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice

și Achiziții şi Biroului Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr.15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Filarmonicii Piteşti pe anul 2021 cu venituri totale
în sumă de 5.202 mii lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de 5.110
mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 5.202 mii lei, potrivit anexei nr. 1.

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă nedeterminată și determinată şi
fondul salariilor de bază pentru anul 2021 aferente Filarmonicii Piteşti sunt
cele prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei hotărâri nu poate fi
depăşit.

(3) Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3.Ordonatorul terțiar de credite răspunde de angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Biroul
Management Resurse Umane şi Filarmonica Piteşti vor aduce la îndeplinire

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 128 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului Centrului Cultural Piteşti
pe anul 2021 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
-Raportul nr. 20039/2021 al Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice

și Achiziții şi Biroului Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr.15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Centrului Cultural Piteşti pe anul 2021 cu venituri
totale în sumă de 2.417 mii lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de
2.397 mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 2.417 mii lei, potrivit anexelor nr. 1,
nr. 2 şi nr. 3. 

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă nedeterminată și determinată şi
fondul salariilor de bază pentru anul 2021 aferente Centrului Cultural Piteşti
sunt cele prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei hotărâri nu poate fi
depăşit.

(3) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Biroul
Management Resurse Umane şi Centrul Cultural Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 129 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului 
Fotbal Club Argeș pe anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
-Raportul nr. 20040/2021 al Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice

și Achiziții şi Biroului Management Resurse Umane; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21541/2021, nr. 21543/2021;



4 mai 2021

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii bugetului de stat pe anul
2021 nr.15/2021, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul Fotbal Club Argeș pe anul 2021 cu venituri totale în
sumă de 6.713,80 mii lei, din care subvenţii din bugetul local în sumă de 6.500
mii lei şi cheltuieli totale în sumă de 6.713,80 mii lei, potrivit anexei nr. 1. 

Art.2. (1) Numărul de posturi pe perioadă nedeterminată și determinată şi
fondul salariilor de bază pentru anul 2021 aferente Fotbal Club Argeș sunt cele
prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Numărul de posturi aprobat potrivit prezentei hotărâri nu poate fi
depăşit.

(3) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare aprobate și cu
respectarea prevederilor actelor normative în vigoare.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Biroul
Management Resurse Umane şi Fotbal Club Argeș vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 130 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli 
al Societații SALPITFLOR GREEN S.A. pe anul 2021 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
-Raportul nr.18990/07.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice si Achizitii;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 21540/2021,

nr.21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
-Adresa Societatii Salpitflor Green S.A. nr.6429/07.04.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.18876/07.04.2021;
- Decizia Consiliului de Administraţie al Societatii Salpitflor Green S.A.

nr.12/06.04.2021, privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al
Societații Salpitflor Green S.A. pentru anul 2021; 

- Nota de fundamentare nr.6354/05.04.2021 privind proiectul Bugetului de
venituri şi cheltuieli al Societatii Salpitflor Green S.A pe anul 2021;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. d) din Codul Administrativ, cu
modificările si completarile ulterioare, ale Legii privind societatile nr.31/1990,
republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, republicată, ale
Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr.3818/30.12.2019 privind
aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al
operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, O.G
nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari
unici ori majoritari sau deţin direct sau indirect o participare majoritară, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.15/2021 a bugetului de stat
pe anul 2021, ale Legii nr.16/2021 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe
anul 2021, ale O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă, cu
modificările și completările ulterioare, ale O.G.nr.64/2001 privind
repartizarea profitului la societăţile naționale, companiile naționale și
societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la
regiile autonome, cu modificările si completările ulterioare, H.G. nr.1151/2012
pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare şi de
exercitare a controlului financiar de gestiune, ale H.C.L. nr.281/2010 privind
înființarea societății Salpitflor Green S.A., cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L.nr.111/29.03.2018 privind delegarea gestiunii serviciilor
publice pentru activitatea de construire, modernizare, întreținere,
administrare și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și
oboarelor și pentru activitățile de amenajare și întreținere a zonelor verzi și
igienizare și regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie, râuri, către

Societatea Salpitflor Green S.A, cu modificările si completările ulterioare, ale
H.C.L nr.238/12.07.2018 privind delegarea gestiunii serviciului public de
salubrizare: măturatul, spălatul, stropirea și întretinerea căilor publice și
curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și mentinerea în funcțiune
a acestora pe timp de polei sau de îngheț către Societatea Salpitflor Green S.A,
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății
Salpitflor Green S.A., cu venituri totale în sumă de 31.951 mii lei și cheltuieli
totale în sumă de 31.951 mii lei, precum și estimări pentru perioada 2022 -
2023, conform anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în
bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora conform
anexei nr.2 și a anexelor la aceasta, pe sectoare de activitate, denumite: anexa
nr.2a - Piață, anexa nr.2b – Salubrizare căi publice, anexa nr.2c - Spații verzi. 

Art.3 Se aprobă gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr.3.
Art.4 Se aprobă programul de investiții, dotări și sursele de finanțare,

conform anexei nr.4.
Art.5 Se aprobă măsurile de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a

plăților restante conform anexei nr.5. 
Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Economică şi Societatea

Salpitflor Green S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 131 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2021 al Societății Publitrans 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere :
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Pitești; 
-Raportul nr.18832/07.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr.21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr. 21543/2021;
-Adresa Societății Publitrans 2000 S.A., nr.2494/06.04.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.18717/06.04.2021;
-Decizia nr.8/06.04.2021 a Consiliului de Administraţie al Societății

Publitrans 2000 S.A. cu privire la avizarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2021 al Societății Publitrans 2000 S.A.;

-Fundamentarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021,
înregistrată la Societatea Publitrans 2000 S.A. sub nr.2269/30.03.2021;

Văzând şi prevederile art. 129 alin.(2) lit. d) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii privind societăţile nr.31/1990,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.G. nr.26/2013
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanţelor
Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de
venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, ale HG
nr.1.151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de
organizare și exercitare a controlului financiar de gestiune, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii 15/2021 privind bugetul de
stat pe anul 2021, ale Legii nr.16/2021 bugetului asigurarilor sociale de stat pe
anul 2021, ale OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă, cu
modificările și completările ulterioare, ale OG nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naționale şi
societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la
regiile autonome, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin
curse regulate în municipiul Pitești nr.40200/6773/31.08.2017, încheiat în
baza H.C.L. nr.273/09.08.2017, cu modificările și completările ulterioare;



5mai 2021

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al Societății
Publitrans 2000 S.A., cu venituri totale în sumă de 40.682 mii lei şi cheltuieli
totale în sumă de 39.462 mii lei, precum şi estimări pentru perioada 2022-
2023, conform anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în
bugetul de venituri şi cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a acestora, conform
anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr.3.
Art.4 Se aprobă programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare,

conform anexei nr.4.
Art.5 Se aprobă măsurile de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a

plăţilor restante, conform anexei nr.5. 
Anexele nr.1-nr.5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Economică şi Societatea

Publitrans 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 132 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2021 al Societății SALUBRITATE 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Pitești; 
-Raportul 19645/10.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;
-Adresa Societății Salubritate 2000 S.A., nr.170/07.04.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.18874/07.04.2021;
-Decizia nr.11/07.04.2021 a Consiliului de Administraţie al Societății

Salubritate 2000 S.A. cu privire la avizarea proiectului bugetului de venituri și
cheltuieli al S.C. Salubritate 2000 S.A. Pitești pe anul 2021;

-Fundamentarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021,
înregistrată la Societatea Salubritate 2000 S.A. sub nr.216/05.04.2021;

Văzând şi prevederile art. 129 alin.(2) lit. d) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii privind societăţile nr.31/1990,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.G. nr.26/2013
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori
majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanțelor
Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, ale HG
nr.1.151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de
organizare și exercitare a controlului financiar de gestiune, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii 15/2021 privind bugetul de
stat pe anul 2021, ale Legii nr.16/2021 bugetului asigurărilor sociale de stat pe
anul 2021, ale OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă, cu
modificările și completările ulterioare, ale OG nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale şi
societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la
regiile autonome, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în Municipiul
Pitești nr.50515/2234/27.10.2020, încheiat în baza H.C.L. nr.319/17.09.2020,
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al Societății
Salubritate 2000 S.A., cu venituri totale în sumă de 25.774,43 mii lei şi

cheltuieli totale în sumă de 23.080,94 mii lei, precum şi estimări pentru
perioada 2022-2023, conform anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în
bugetul de venituri şi cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a acestora, conform
anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr.3.
Art.4 Se aprobă programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare,

conform anexei nr.4.
Art.5 Se aprobă măsurile de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a

plăţilor restante, conform anexei nr.5. 
Anexele nr.1-nr.5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Economică şi Societatea

Salubritate 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 133 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea și repartizarea unei unităţi locative

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
- Raportul de specialitate nr.18879/07.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice

şi Achiziţii; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;
-Adresa nr. 163/06.04.2021 a Clubului Sportiv Municipal Pitești,

înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 18674/06.04.2021;
Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, prevederile art.51 din Legea privind
locuinţele nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale H.G.R. nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind locuințele nr. 114/1996, ale
O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru
spaţii cu destinaţia de locuinţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale
H.C.L. nr.100/2017 privind criteriile şi punctajul pentru repartizarea
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din fondul locativ aflate în patrimoniul
Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se declară locuinţă de serviciu unitatea locativă nr.14, situată în mun.
Piteşti, strada Tineretului, nr.15, bl.9 şi se repartizează către Clubul Sportiv
Municipal Pitești, persoană juridică de drept public. 

Art.2. (1) Clubul Sportiv Municipal Pitești este obligat să respecte regimul
juridic al acestei locuințe, potrivit prevederilor Legii privind locuinţele nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Instituția publică prevăzută la alin. (1) va nominaliza salariatul căruia îi
va fi repartizată locuința de serviciu.

(3) Beneficiarul locuinței de serviciu se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti pentru încheierea contractului
de închiriere, cu respectarea regimului juridic al acesteia.

Art.3. Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi Clubului Sportiv
Municipal Pitești cu sediul în Pitești, strada Costache Negri nr.26, jud.Argeș,
de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 134 din 22.04.2021



6 mai 2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu
pentru „Construire locuință” pe terenul situat 
în municipiul Piteşti, strada Banu Mărăcine nr.9

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședința ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
-Raportul de informare și consultare a publicului nr. 2260 din 14.01.2021;
-Avizul C.T.A.T.U. nr.8, raportat la ședința din 08.04.2021, înregistrat sub

nr.19617 din 12.04.2021; 
-Avizul Arhitectului șef nr.8 înregistrat sub nr. 19626 din 12.04.2021;
-Raportul Direcției Arhitect șef nr. 19640 din 12.04.2021; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;
Văzând prevederile art. 136 alin. (3) lit. a) și alin. (8) lit. b) din Ordonanţa

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 25 alin. (1), art. 56 alin. (1) și alin. (7) și art. 57-
61 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările și completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Consiliului
Local nr. 428/2007 privind unele măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcţiile şi amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Piteşti;

În conformitate cu prevederile Ordinului 2.701/2010 pentru aprobarea
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea
sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi urbanism, cu
modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Consiliului Local nr.
364/26.10.2020 privind aprobarea Regulamentului de informare și consultare
a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism la
nivelul municipiului Pitești; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu pentru „Construire
locuință” pe terenul în suprafață de 282 m2 înscris în cartea funciară nr.
90341, identificat cadastral cu nr. 90341, situat în municipiul Pitești, strada
Banu Mărăcine nr.9, teren deținut de PASCU ROBERT cu domiciliul în Pitești,
strada Bibescu Vodă nr.11, bl.C, scara B, et.4, ap.18, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se însușește raportul nr. 2260 din 14.01.2021, întocmit ca urmare a
îndeplinirii procesului de informare și consultare a publicului, cu privire la
elaborarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru „Construire locuință” pe
terenul situat în Pitești, strada Banu Mărăcine nr.9, județul Argeș, parte
componentă a documentaţiei de urbanism prevăzută la alin.(1).

(3) Perioada de valabilitate a documentației de urbanism prevăzute la alin.
(1) este de trei ani de la data aprobării prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul șef, Serviciul Urbanism și Autorizații de Construire şi
Compartimentul Dezvoltare Urbană, vor duce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și beneficiarului
PASCU ROBERT cu domiciliul în Pitești, strada Bibescu Vodă nr.11, bl.C, scara
B, et.4, ap.18, județul Argeș, de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 135 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea propunerilor de soluționare 
a cererilor pentru atestare în vederea administrării 
de condominii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

-Raportul de specialitate nr.20074/13.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice și
Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;

-Procesul-verbal nr.20072/13.04.2021 al Comisiei pentru analizarea
cererilor privind atestarea persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii;

Văzând prevederile art.10 alin. (5) din Legea nr.196/2018 privind
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari şi
administrarea condominiilor, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale H.C.L. nr.246/29.08.2019 pentru aprobarea Regulamentului
privind atestarea persoanelor fizice pentru administrarea de condominii, cu
modificările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă propunerile privind soluționarea cererilor de atestare
pentru administrarea de condominii a persoanelor fizice prevăzute în anexa
nr.1.

(2) Se respinge propunerea privind soluționarea cererii de atestare pentru
administrarea de condominii a persoanei fizice prevăzută în anexa nr.2.

(3) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și Comisia pentru analizarea

cererilor privind atestarea persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și persoanelor menționate în anexele la prezenta
hotărâre, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 136 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale
aplicabile în anul fiscal 2022

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Luând în discuţie:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 19678/12.04.2021 al Direcţiei Impozite și Taxe Locale,

Direcţiei Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios, Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Arhitect Șef, Compartimentului
Autorizare Activităţi Economice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței
de Urgență a Guvernului nr. 44/16.04.2008 privind desfăşurarea activităţilor
economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi
întreprinderile familiale, ale Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la
informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.
129 alin. (4) lit. c) din Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 119/1996
cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului României nr. 64/2011 pentru
aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în
materie de stare civilă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,



7mai 2021

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Impozitele şi taxele locale pentru anul fiscal 2022, se stabilesc potrivit
anexelor nr. 1 – 12.

Art.2 Anexele nr. 1 – 12 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3 Primarul Municipiului Piteşti, Direcția Impozite și Taxe Locale,

Direcţia Economică, Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios, Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Tehnică, Servicul
Urbanism și Autorizații de Construire, Compartimentul Autorizare Activităţi
Economice, Administraţia Domeniului Public Piteşti, Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, Direcția pentru Evidenţa
Persoanelor a Municipiului Piteşti, Direcția de Sănătate Publică Argeş vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi Consiliului Judeţean Argeş, Administraţiei Județene a
Finanţelor Publice Argeș, Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri se completează cu orice modificări
aduse Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, precum și Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru 
Piteşti,
Nr. 137 din 22.04.2021

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL nr.405/2010 privind
înființarea Clubului Sportiv „Fotbal Club Argeș”, 
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de consilierii

locali: Sorin Apostoliceanu, Mihai Coteț, Virgil Dumitru Chivu, Ionuț Gherase,
Tiberiu Irimia, Mihai Ioan Mihailescu, Darius- Sebastian Nedelcu, Gelu Tofan,
Răzvan Șerbănoiu;

- Raportul nr. 20550/15.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;
Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.d), precum și ale alin.(7) lit.f) din

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.I. Se modifică art.8 alin. (2) din Regulamentul de organizare și
funcționare al Fotbal Club Argeș, anexa nr.1 la HCL nr.405/2010 privind
înființarea Clubului Sportiv „Fotbal Club Argeș”, cu modificările și
completările ulterioare, care va avea următorul cuprins:

”Art.8.(2) Consiliul de Administrație este format din 5 membri, doi
consilieri locali numiți prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Pitești
și 3 specialiști, sportivi, antrenori sau manageri care au activat sau activează
într-o ramură sportivă, numiți prin hotărâre a Consiliului Local al
Municipiului Pitești.”

Art.II. Clubul Sportiv „Fotbal Club Argeș” și Direcţia Servicii Publice și
Achiziții vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 138 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea municipiului Pitești 
în cadrul Programului privind creşterea eficienţei
energetice şi gestionarea inteligentă a energiei 
în clădirile publice cu destinaţie de unităţi de
învăţământ, prin proiectul ”Reabilitare termică 
Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu în locația 
din strada Negru Vodă”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 20311/14.04.2021 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;
Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ, cu

modificările și completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare, ale Ordinul 2057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a
Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a
energiei în clădirile publice cu destinaţie de unităţi de învăţământ, precum și
ale Dispoziției președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 63 din
08.02.2021;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă participarea municipiului Pitești în cadrul proiectului
”Reabilitare termică Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu în locația din strada
Negru Vodă” și depunerea cererii de finanțare în cadrul Programului privind
creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile
publice cu destinaţie de unităţi de învăţământ, cu o valoare totală de
3.998.847,12 lei, inclusiv TVA, conform Devizului General, prezentat ca anexa
nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus menționat cu suma
reprezentând 10% din valoarea eligibilă totală a cheltuielilor, precum și
cheltuielile neeligibile ce vor fi angajate de Municipiul Pitești, în condițiile
obținerii finanțării proiectului.

Art.3. Se aprobă documentația tehnico-economică, conform anexei nr. 2 la
prezenta hotărâre, indicatorii tehnico-economici, conform anexei nr. 3 la
prezenta hotărâre, pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare termică Școala
Gimnazială Nicolae Bălcescu în locația din strada Negru Vodă”.

Art.4. Municipiul Pitești are obligația de a întocmi documentațiile de
achiziție publică, de a organiza și derula procedurile de achiziție publică
aferente proiectului și de a realiza lucrările, în conformitate cu prevederile
legale în vigoare privind achizițiile publice.

Art.5. Se împuternicește Primarul Municipiului Pitești, Cristian Gentea,
pentru semnarea cererii de finanțare aferentă proiectului „Reabilitare termică
Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu în locația din strada Negru Vodă” cât și a
tuturor documentelor aferente proiectului.

Art.6. Documentația prevăzută la art. 3. se arhivează și la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.7. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 139 din 22.04.2021



8 mai 2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind predarea către Ministerul Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania
Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., a amplasamentului
şi asigurarea condiţiilor în vederea executării
obiectivului de investiţii "Proiect pilot – Sală de
educație fizică școlară, Școala Gimnazială nr. 2 –
Structură a Școlii Gimnaziale „Tudor Vladimirescu”,
cartier Craiovei, B-dul Republicii nr. 226, municipiul
Pitești, județul Argeș"

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 19983/13.04.2021 al Direcției Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;
- Adresa Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” S.A nr.

11349/12.03.2021, înregistrată la sediul Pimăriei Municipiului Pitești sub nr.
17138/30.03.2021;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Ordonanței de
Guvern nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții
„C.N.I.” S.A, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de
protocol, a terenului în suprafață de 1.075,67 mp, identificat prin planul de
amplasament și delimitare, anexă la prezenta, din totalul suprafeței de 4.480
mp ai terenului situat în municipiul Pitești, cartier Craiovei, b-dul. Republicii
nr. 226, județul Argeș, aflat în proprietatea Municipiului Pitești, identificat
potrivit Cărții Funciare nr. 94235, nr. topo 94235, liber de orice sarcini, în
vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de
investiţii "Proiect pilot – Sală de educație fizică școlară, Școala Gimnazială nr.
2 – Structură a Școlii Gimnaziale „Tudor Vladimirescu”, cartier Craiovei, B-dul
Republicii nr. 226, municipiul Pitești, județul Argeș".

Art.2. Amplasamentul prevăzut la art.1 se predă viabilizat, conform
documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al
Municipiului Pitești a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă,
canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Pitești se obligă să asigure, în
condițiile legii, suprafeţele de teren necesare pentru depozitare şi organizarea
şantierului. 

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Pitești se obligă ca, după predarea
amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să
îl întreţină pe o perioadă de minim 15 ani.

Art.6. Direcția Tehnică și Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora, precum și „C.N.I. S.A.” de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 140 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Raportului de evaluare 
a materialelor rezultate în urma dezmembrării unor
bunuri de retur din Stația de Canalizare Pitești,
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A., scoase 
din funcțiune prin H.C.L. nr.203/26.06.2018,
aparținând domeniului privat al Municipiului Pitești,
ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Pitești;
- Raportul nr.2633/18.01.2021 al Direcției Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21541/2021, nr.21543/2021;
-Adresa SC Apă Canal 2000 SA nr.9159/02.11.2020, înregistrată la Primăria

Municipiului Pitești sub nr.51850/03.11.2020;
- Decizia Consiliului de Administrație al S.C. Apă Canal 2000 S.A.

nr.80/18.06.2020 cu privire la aprobarea unui raport de evaluare;
Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.c) și ale art.363 alin.(4) și ale art.608

alin.(1)-(2) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
ale O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în
patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Ordinului ministrului finețelor publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind organizarea și conducerea contabilității
instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și
instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare,
republicată, ale Ordinului ministrului economiei şi finanțelor nr.3471/2008
pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea
activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, ale Ordinului
ministrului finanțelor publice nr.1.802/2014 pentru aprobarea
Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și
situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr.203/26.06.2018 privind reglementarea regimului
juridic a unor bunuri aferente activității S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești,
precum și ale H.C.L. nr. 50/24.02.2010 prin care a fost aprobat Regulamentul
privind transmiterea fără plată și valorificarea unor bunuri care alcătuiesc
domeniul public al Municipiului Pitești;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă Raportul de evaluare nr.30495/11.06.2020 a
materialelor rezultate în urma dezmembrării unor bunuri de retur din Stația
de Canalizare Pitesti, concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A., scoase din
funcțiune și trecute din domeniul public în domeniul privat al Municipiului
Pitești prin H.C.L. nr.203/26.06.2018, ce urmează a fi valorificate ca deșeuri
reciclabile, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Lista bunurilor propuse pentru scoaterea din funcțiune, ce urmează să
fie valorificate ca materiale reciclabile este prevăzută în anexa nr.1 la Raportul
de evaluare menționat la alin.(1).

Art.2 (1) S.C. Apă Canal 2000 S.A. organizează licitația publică deschisă cu
strigare a bunurilor şi/sau deșeurilor reciclabile prevăzute la art.1.

(2) Bunurile și/sau materialele care nu se pot valorifica prin vânzare se
casează în condițiile legii.

(3) Documentația privind organizarea și desfășurarea licitației publice se
aprobă prin hotărâre a consiliului local.

Art.3 (1) Din sumele rezultate în urma vânzării bunurilor şi/sau deșeurilor
reciclabile, care se constituie venituri la bugetul local, se deduc cheltuielile
ocazionate de organizarea şi desfășurarea licitației, dovedite cu documente
justificative.

(2)Virarea sumelor la bugetul local se face în termen de 5 zile de la încasarea
acestora.

Art.4 Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică și S.C. Apă
Canal 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora precum şi Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
Argeș, de către Secretarul General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 141 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public al Municipiului
Pitești în domeniul privat al acestuia, a unor bunuri 
de retur concesionate SC Apă Canal 2000 SA Pitești,
pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţa ordinară;
Având în vedere:



9mai 2021

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești; 

-Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții nr.2623/18.01.2021;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21541/2021, nr.21543/2021;
-Adresa SC Apă Canal 2000 SA nr.10596/14.12.2020, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.58817/14.12.2020;
-Decizia Consiliului de Administrație al SC Apă Canal 2000 SA Pitești

nr.142/11.11.2020 cu privire la casarea unor mijloace fixe care aparțin
domeniul public al Municipiului Pitești;

-Raportul Comisiei de Casare din cadrul S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.61194/15.10.2020;

Văzând şi prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) și ale art. 361 alin.(2) și (3) din
Codul Administrativ, ale H.G. nr.841/1995 privind procedurile de transmitere
fără plată şi de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și ale O.G. nr. 112/2000 pentru
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare și valorificare a
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităţilor
administrativ-teritoriale;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al
Municipiului Piteşti a unor bunuri concesionate SC Apă Canal 2000 SA, având
datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Trecerea în domeniul privat al Municipiului Pitești a bunurilor
menționate la alin.(1), a căror valoare de inventar este de 32.564,58 lei, se face
în vederea scoaterii din funcțiune, valorificării şi, după caz, casării acestora.

(3) Până la finalizarea procedurilor de valorificare, şi, după caz, casare,
bunurile prevăzute la alin.(1) sunt şi rămân în administrarea S.C. Apă Canal
2000 S.A. 

(4) Sumele rezultate în urma valorificării bunurilor ce fac obiectul prezentei
hotărâri se constituie venit la bugetul Municipiului Piteşti.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi
operate în evidenţa contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Apă Canal 2000 S.A. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu
apă şi de canalizare nr.1/26.03.2010, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în mod corespunzător, cu influenţele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş.

Art.3 Cu data adoptării prezentei hotărâri, încetează uzul public local al
bunurilor identificate în anexa la prezenta hotărâre având în vedere gradul de
uzură avansat al acestora.

Art.4 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului
Pitești atestat prin HGR nr.447/2002 se modifică potrivit prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.5 Direcţia Economică, Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios, S.C. Apă Canal 2000 S.A.
Pitești şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 142 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 350/12.10.2020 referitoare la aprobarea
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
a aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 20557/15.04.2021 al Biroului Management Resurse Umane

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 47/10.02.2021 privind aprobare
organigramei și statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.129 alin. (3) lit. ”c” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 350/12.10.2020 referitoare la aprobarea
Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti, se modifică și se completează după cum
urmează:

a) Completarea Art. 35 alin. (2) litera "b." care va avea următorul cuprins: 
"b. Serviciul Urbanism și Autorizații de Construire, care are în subordine:
a. Compartimentul Evidența și Urmărirea Respectării Disciplinei în

Domeniul Autorizării Executării Lucrărilor de Construcții; "
b) Art. 38 devine Art. 38 alin. (1) și se introduce un nou alineat (2) care va

avea următorul cuprins:
"(2) Compartimentul Evidența și Urmărirea Respectării Disciplinei în

Domeniul Autorizării Executării Lucrărilor de Construcții este parte
componentă a Serviciului Urbanism și Autorizații de Construire și îndeplinește
următoarele atribuții:

a. Urmărirea respectării disciplinei în construcții conform autorizațiilor de
construire/desființare emise, a legalității executării lucrărilor de
construire/desființare, sesizând, după caz instituțiile abilitate;

b. Urmărirea și identificarea lucrărilor de construcții executate fără
autorizație de construire sau desființare, inclusiv a construcțiilor cu caracter
provizoriu;

c. Urmărirea gradului de realizare a construcțiilor conform autorizațiilor de
construire în vederea efectuării recepțiilor în conformitate cu prevederile
legale în domeniu;

d. Urmărirea și întocmirea proceselor-verbale de constatare a desființării
construcțiilor cu sau fără autorizație de desființare, în vederea scoaterii
acestora de la rolul fiscal, în condițiile legii;

e. Urmărirea și transmiterea către Poliția Locală a Municipiului Pitești a
măsurilor dispuse de arhitectul șef în baza proceselor-verbale de constatare și
sancționare a contravențiilor întocmite de salariații acestei instituții pentru
lucrări executate fără autorizație de construire la Monumentele istorice sau în
zona Monumentelor istorice, în vederea înaintării acestora la Parchet, în
condițiile legii;

f. Asigurarea colaborării și consultanței cu Inspectoratul de Stat în
Construcții Argeș, cu Poliţia Locală a Municipiului Piteşti şi cu Poliţia
Municipiului Piteşti, pentru rezolvarea cazurilor deosebite, în ceea ce priveşte
lucrările executate fără autorizație de construire sau cu nerespectarea
autorizației de construire;

g. Asigurarea consultanţei şi sprijinului de specialitate, pe problematică
economică şi de management economic, efectuarea calculului regularizării
taxei de autorizare, a calculului majorărilor de întârziere şi a altor reglementări
în domeniul fiscal, prin participarea efectivă la recuperarea creanţelor pentru
persoanele fizice și juridice;

h. Asigurarea colaborării cu Serviciul Juridic la întocmirea referatelor de
specialitate necesare susţinerii proceselor aflate pe rolul instanțelor de
judecată din domeniul construcţiilor şi urbanismului;

i. Eliberarea certificatelor de edificare a construcțiilor în vederea realizării
documentației cadastrale;

j. Gestionarea și arhivarea înştinţărilor de începere și finalizare a lucrărilor
de construire;

k. Întocmirea proceselor-verbale de constatare a existenței construcțiilor
fără autorizație de construire (dar prescrise), pentru impunere la rolul fiscal,
eliberarea cărților de identitate sau realizarea documentației cadastrale;

l. Asigurarea evidenței și arhivarea proceselor-verbale de constatare și
sancționare a contravențiilor întocmite de Poliția Locală a Municipiului Pitești
transmise către Arhitectul Șef, pentru aplicarea măsurilor de sancționare și
intrare în legalitate, în condițiile legii; 

m. Întocmirea, la solicitarea investitorilor, a proceselor-verbale de stadiu
fizic al lucrărilor de construire;

n. Asigurarea consultanţei şi sprijinului de specialitate la întocmirea şi
transmiterea, către Direcţia Impozite și Taxe Locale, a referatelor necesare în
vederea compensării ori restituirii unor sume, rezultate ca urmare a
regularizării taxei de autorizare;

o. Eliberarea, la cerere beneficiarilor, de "copii conforme" de acte aflate în
arhiva unităţii;

p. Eliberarea, la cerere, de adeverinţe de nomenclator stradal, conform
evidenței blocurilor nou construite și H.C.L. 81/31.03.2004 privind arondarea
blocurilor de locuințe din municipiul Pitești pe cartiere și străzi;



10 mai 2021

q. Asigurarea evidenței blocurilor nou construite, precum și eliberarea, la
solicitarea investitorilor, a adeverințelor pentru denumirea blocurilor noi
construite;

r. Întocmirea situaţiilor financiare solicitate de către organele de control ale
Curţii de Conturi;

s. Transmiterea sesizărilor, către Poliția Locală a Municipiului Pitești sau
către instituțiile abilitate, conform competențelor, în vederea soluționării
acestora și comunicarea răspunsurilor la sesizările cetățenilor și instituțiilor,
după caz."

Art.II. Direcția Arhitect Șef va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia, precum și Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 143 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli 
al Termo Calor Confort S.A. pe anul 2021 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești ; 
- Raportul nr.20836/16.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice si Achizitii;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21541/2021, nr.21543/2021;
- Adresa Termo Calor Confort S.A. nr.2160/15.04.2021, înregistrată la

Primăria Municipiului Piteşti sub nr.20826/16.04.2021;
-Decizia Consiliului de Administraţie al Termo Calor Confort S.A

nr.04/15.04.2021, privind avizarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Termo
Calor Confort S.A. pentru anul 2021;

- Nota de fundamentare privind proiectul Bugetului deVenituri şi Cheltuieli
al Termo Calor Confort S.A. pe anul 2021;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.d), din Codul Administrativ, cu
modificările si completările ulterioare, ale Legii nr.31/1990 privind societăţile,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, republicată, ale
Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr.3818/30.12.2019 privind
aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al
operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, O.G
nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari
unici ori majoritari sau deţin direct sau indirect o participare majoritară, ale
Legii nr.15/08.03.2021 a bugetului de stat pe anul 2021, ale Legii
nr.16/08.03.2021 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021, H.G. nr
1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de
organizare şi de exercitare a controlului financiar de gestiune, ale Ordinului
Ministerului Finanţelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi
situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi completările
ulterioare, ale O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă, cu
modificările și completările ulterioare, ale O.G.nr.64/2001 privind
repartizarea profitului la societăţile naționale, companiile naționale și
societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la
regiile autonome, cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de producere, transport,
distribuţie şi furnizare a energiei termice produse în sistem centralizat,
nr.9/13.09.2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Termo Calor
Confort S.A., cu venituri totale în sumă de 59.177 mii lei și cheltuieli totale în
sumă de 58.949 mii lei, precum şi estimări pentru perioada 2022-2023,
conform anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă detalierea indicatorilor economico - financiari prevăzuți în
bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora, conform
anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr.3.
Art.4. Se aprobă programul de investiții, dotări și sursele de finanțare,

conform anexei nr.4.
Art.5. Se aprobă măsurile de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a

plăților restante, conform anexei nr.5.
Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6 Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Economică şi Termo

Calor Confort S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora, precum şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
“Termoserv Argeş”, de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 144 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A 
privind aprobarea Raportului pe trimestrul I 2021
privind stadiul realizării măsurilor din Planul 
de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM10  
în aglomerarea Pitești, perioada 2020-2024

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în şedinţă ordinară,
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul de specialitate nr.20975/16.04.2021 al Compartimentului

Protecția Mediului din cadrul Serviciului Tehnic, Direcția Tehnică, prin care se
aprobă Raportul pe trimestrul I 2021 privind stadiul realizării măsurilor din
Planul de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM10 în aglomerarea Pitești,
perioada 2020-2024;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;

- Procesul verbal nr.20885/16.04.2021 al Comisiei tehnice pentru
aprobarea Raportului pe trimestrul I 2021 privind stadiul realizării măsurilor
din Planul de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM10 în aglomerarea
Pitești, perioada 2020-2024;

Văzând prevederile art.28 alin. (1) din H.G. nr.257/15.04.2015 privind
aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a
planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii
aerului, precum și ale Planului de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM10
în aglomerarea Pitești, perioada 2020-2024, aprobat prin H.C.L.
438/23.12.2020;

În temeiul dispoziţiilor 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă Raportul pe trimestrul I 2021 privind stadiul realizării
măsurilor din Planul de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM10 în
aglomerarea Pitești, perioada 2020-2024, aprobat prin H.C.L. 438 din
23.12.2020, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primăria Municipiului Pitești, SC Publitrans 2000 SA, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, SC Salpitflor Green
SA, Administrația Domeniului Public Pitești, și Comisia tehnică de elaborare a
Planului de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM10 în aglomerarea Pitești,
perioada 2020-2024, vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și Direcției Tehnice, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 147 din 22.04.2021



JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea la domeniul public al Municipiului
Pitești  a unei suprafeţe de teren situată 
în Municipiul Piteşti,  str. Vasile Goldiș nr.2 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul
Municipiului Pitești;

-Raportul nr.20843/16.04.2021 al Direcţiei Administraţie Publică  Locală,
Juridic Contencios; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele
nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr. 21542/2021, nr.21543/2021;

-Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.7469/09.02.2021; 

-Declaraţia autentificată sub nr.1388/20.12.2020 la Biroul Individual
Notarial  Ciocănel Carmen Viorela; 

-Încheierea nr.63235/04.12.2020 și extrasul de carte funciară nr.
63235/04.12.2020 ale O.C.P.I. Argeș;

-Procesul verbal nr.50/24.02.2021 al colectivul de lucru constituit prin
Dispoziția Primarului Municipiului Pitești nr.607/2018, potrivit HCL
nr.54/2018;

-Raportul nr.14149/16.03.2021 privind preluarea la domeniul public al
Municipiului Pitești a unei  suprafeţe de teren situată în Municipiul Piteşti,  str.
Vasile Goldiș nr.2;

Văzând prevederile art. 562 alin. (2),  art. 863 lit. f) și art. 889 din  Codul
civil, precum și ale art. 129 alin. (2) lit. c),  art. 286 alin.(4), art.287 lit. b),
art.297 alin (1) lit. a), precum și ale art. 299-300, din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările  și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se ia act de declaraţia SOCIETĂȚII ,,CATALI IMOBILIARE ATM”
S.R.L., de renunţare la dreptul de proprietate asupra terenului în suprafaţă de
374 m.p., situat  în Municipiul  Pitești, str. Vasile Goldiș nr.2,  având nr.
cadastral  102876, înscris în cartea funciară  nr.102876/Pitești, declaraţie
autentificată sub nr.1388/03.12.2020 la Biroul Individual Notarial Ciocănel
Carmen Viorela;

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut la alin.(1) sunt înscrise în
anexele nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. (1) Aprobă preluarea și includerea bunului prevăzut la art.1 în
domeniul public al municipiului Pitești și înregistrarea în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești, precum și în evidența extracontabilă a
Administrației Domeniului Public a Municipiului Pitești.

(2) Terenurile se transmit în administrarea Administraţiei Domeniului
Public  Piteşti, pe bază de protocol, încheiat în termen de 10 zile, prin grija
Biroului Cadastru şi Evidență Patrimoniu, după întocmirea rapoartelor de
evaluare pentru determinarea valorii de inventar.

(3) Terenul în suprafață de 374 mp  va avea destinație de drum.
(4) Terenul în suprafață de 374 mp înscris în cartea funciară

nr.102876/Pitești nu este grevat de sarcini, excepție făcând dreptul neexclusiv
de uz și servitute instituit cu titlul gratuit în favoarea Societății ,,Distribuție
Energie Oltenia” S.A.,  potrivit Convenției autentificată sub
nr.1010/14.09.2020.

(5) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului
Piteşti, aprobat prin H.G.R nr. 447/2002, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios, Direcţia
Economică şi Administraţia Domeniului Public Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și
Societății Catali Imobiliare ATM S.R.L., cu sediul în municipiul Pitești, str.
Găvenii nr.37, Biroul nr.5, județul Argeş, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.148 din 22.04.2021

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Contractului-cadru de închiriere
pentru spaţiile cu destinaţia de  locuinţe 
din proprietatea statului sau ale Municipiului Piteşti 
şi încheierea unor contracte de închiriere a căror
durată a fost reglementată de O.U.G. nr.43/2014

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul de specialitate nr. 21282/19.04.2021 al Direcţiei Servicii Publice

și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele

nr. 21540/2021, nr. 21541/2021, nr.21543/2021;
-Adresele nr.737/19.01.2021, nr. 5468/07.04.2021 şi nr.6219/19.04.2021

ale Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.3124/19.01.2021, nr.
19359/08.04.2021 şi, respectiv, nr.21260/19.04.2021;

Văzând prevederile art.196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele,
nr.114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale H.G.
nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii locuinței nr.114/1996, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale O.U.G.nr.43/2014 privind durata unor
contracte de închiriere pentru suprafeţe locative cu destinaţia de locuinţe; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Contractul-cadru de închiriere pentru spaţiile locative cu
destinaţia de locuinţe din proprietatea statului sau a municipiului Piteşti a
căror durată de închiriere a fost reglementată de O.U.G.nr.43/2014, potrivit
anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești
va încheia contracte de închiriere cu beneficiarii contractelor de închiriere
valabile la data de 27.06.2019, dată stabilită conform O.U.G. nr.43/2014, sub
condiţia prealabilă a îndeplinirii tuturor obligaţiilor care revin chiriaşilor
privind plata chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere, precum şi cu respectarea
cadrului legal actual.

(2)  Durata contractelor de închiriere este de 5 ani de la data adoptării
prezentei hotărâri. 

(3)  Prin excepţie de la alineatul precedent, durata contractului de închiriere
pentru imobilul situat la adresa din strada Ţepeş Vodă nr.5, este de un an, cu
posibilitatea prelungirii.

Art.3. Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestuia, precum și Direcţiei Servicii Publice și Achiziții de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Virgil-Dumitru Chivu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 149 din 22.04.2021

11mai 2021

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Redactor: Jean DUMITRAȘCU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Ediția cu numărul 44 a Simfoniei Lalelelor
a marcat o premieră pentru orașul nostru,
care, din 23 aprilie 2021, poartă nume de
floare! Cel mai frumos eveniment al
Piteștiului a prilejuit obținerea, de către
comunitatea piteșteană, a unui element de

patrimoniu material și simbolistic inedit:
laleaua ce poartă numele de „Tulipa Pitești”!

În prima zi a Simfoniei, 23 aprilie, a fost
prezentată, botezată și plantată  într-un
cadru festiv, de către primarul municipiului,
Cristian Gentea, iar cei trei bulbi în floare ai
lalelei „Pitești”, aduși tocmai din Olanda, au
fost plantați și expuși în fața Primăriei Pitești.
Este prima dată când un soi de lalea creat în
Olanda este adoptat în Europa de un oraș
care are o tradiție a expozițiilor de flori, ceea
ce face din acest eveniment și o premieră la
nivel mondial.

Creatorul olandez al noului soi de lalea,
Frank Timmerman, care, din cauza
pandemiei, nu a putut fi prezent, a transmis
un mesaj piteștenilor: „Conceperea acestei
lalele a început acum mai bine de 20 de ani.
Nu este ușor să creezi o lalea nouă și să obții
un soi superior celor existente deja, dar
această lalea este, cu adevărat, una foarte
frumoasă și specială. Acest soi este nu
numai unul foarte bun pentru a fi cultivat, ci
este și foarte potrivit pentru aranjamente
florale, are o durată foarte mare de viață și
de înflorire. Suntem foarte fericiți că am
obținut această lalea și că acum poartă
denumirea de „Pitești”. „Tulipa Pitești” vine,
în sfârșit, acasă: la Pitești! Voi fi acolo și eu,
la toamnă, când vom planta împreună mai
multe lalele în frumosul vostru oraș. Inima
mea este pentru Pitești!”

Cei care au contribuit la realizarea acestui
original cadou pentru comunitatea noastră îi

îndeamnă pe toți piteștenii să fie mândri că,
de astăzi, numele orașului nostru va fi
recunoscut în întreaga lume și prin
intermediul celei mai delicate reprezentante
a universului floral: laleaua Pitești!

Câștigătorii Concursului foto „tulipart Simfonia”
eduard alexandru Dicu – trofeul „Simfonia

lalelelor 2021”
andreea murgășanu – Premiul i
loredana elena neacșu – Premiul al ii-lea
marius bălan – Premiul al iii-lea

laleaua „PiteȘti”, De SimFOnia 44


